
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 63Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 10, 
no Processo 2016/306027, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Luciane Budelon Albuquerque, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201643/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/09 a 30/09/2016, referentes ao triênio 
01.08.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3095/2016-DAF/CGP, DE 26/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 11, 
no Processo 2016/313193, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jean Carneiro Oliveira, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202100/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/09 a 30/09/2016, referentes ao triênio 
01.08.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 1001716
ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33148
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO N° 011/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº 33148 edição de 15/06/2016.
Onde se lê:
CNPJ nº 16.883.543/0001-34
Leia-se:
CNPJ nº 16.883.543/0012-97

Protocolo 1001404

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33148
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO N° 011/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº 33148 edição de 15/06/2016.
Onde se lê:
CNPJ nº 16.883.543/0001-34
Leia-se:
CNPJ nº 16.883.543/0008-00

Protocolo 1001729

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 510/2016-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 21/2016, tipo “Menor Valor Global Por Item”, cujo objeto 
objeto a contratação, pelo período de 12 meses, de empresa(s) 
de engenharia especializada para prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva, preditiva e corretiva em 
02 (dois) Grupos Geradores Automatizados e em seus respectivos 
Quadros de Comandos, pertencentes ao DETRAN/PA, com 
fornecimento de peças e insumos de substituição programada, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório e seus Anexos. A abertura realizar-
se-á no dia 13 de setembro 2016, às 09:00 (nove) horas 
(horário de Brasília), no sítio www .comprasgovernamentais.gov.
br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www .comprasgovernamentais.gov.
br e www. compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 
3214-6331/6257, correio eletrônico rai mundo.cunha@detran.
pa.gov.br e/ou cpl detranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 
às 14:00 hs.
Belém, 23 de agosto de 2016.
Raimundo Daniel da  Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo 1001531

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3049/2016-DAF/CGP,DE 23/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/336653. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Antonio Carlos Almeida Santos  CPF nº 654.580.282-87, 
MAT 57214204 /2, o cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotada na Ciretran de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-300,00 (TREZENTOS REIAS) para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento, no municipio de 
Jacareancanga.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 29/08 à 06/09/2016.    
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3050/2016-DAF/CGP,DE 23/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/338966. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Luís Carneiro da Ponte CPF nº 388.033.132-49, MAT 
57175535 /1, o cargo de Auxiliar de Trânsito, lotada na Ciretran 
de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Almeirim 
e Monte Dourado.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 02 à 05/09/2016       
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 1001437

PORTARIA Nº 3072/2016-DAF/CGP,DE24/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/342436. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Cleide Cassia da Silva Leão Freita CPF nº 721.285.772-
68, MAT 57209080 /1, o cargo de Vistoriadora, lotada na Ciretran 
de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-50,00 (CINQUENTA REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Igarapé-Açu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-50,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 29/08 à 27/09/2016.     
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3073/2016-DAF/CGP,DE24/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/340344. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Carlos Magno Trindade Ferradais CPF nº 489.476.282-
04, MAT 57188923 /1, o cargo de Auxiliar Operacional de Trânsito 
, lotada na CED .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Marabá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-250,00
3339036-R$-250,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/09 à 02/10/2016. .     
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 1001464

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3026/2016-DAF/CGP,DE22/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/333116
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 25  à 
29/08/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

ome Cargo CPF matricula

Evandro Ferreira 
Marques

ag.fi sc.transito 649.978.632-20 57188406 /2

Joelma Lima Barbosa 
dos Passos

ag.fi sc.transito 802.368.202-49 57212280 /2

Lícia Maria dos Santos 
Freire

ag.fi sc. transito 468.400.602-68 5638704  /1

Sônia Maria Lima da 
Costa

ag.fi sc.transito 430.011.652-00 57200228 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3043/2016-DAF/CGP,DE 23/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/331626, anexo ao Processo nº 
2016/321128.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Uruará - 25 à 27/08/2016, 
Medicilandia - 28 à 30/082016, Altamira - 31/08 à 07/09/2016, 
Anapu/Belém - 08/09 à 10/09/2016, a fi m de realizar vistorias 
técnicas para credenciamento e renovação de credenciamento 
de CFC”S, nos municipios acima citados.

ome Cargo CPF matricula
Antonio 
do Carmo 
Braga Filho

Analista transito 400.689.862-20 57192792 
/1

Raimundo 
Fábio de 
Paiva

Aux. Operac.
transito

370.481.202-15 57174397 
/2

Helton 
Victor 
Pantoja da 
Costa

motorista 678.143.012-20 5893826  
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


